II. Extra casum publicationis juridicae, ante resolutionem ani-
madvertendum venit: *Notorium* plus esse quam tantum *publicum*
ut habetur Jur. canon. C. *Tua nos.* 8. De cohabitatione Clericorum,
ex eo enim canone notorium est, «quod nulla tergiversatione po-
»test celari» et si ita publicatum est sententiâ judicis, dicitur: *noto-
rium notorietate juris*; si autem tantum per famam ita vulgatum
est: *notorium notorietate facti*. At *publicum*, seu ita notum ut ali-
quis infamatus censeatur, ex Molina (3) videtur esse illud, quod
«jam ita limites occulti egressum est ut prudentis viri arbitrio,
»attenta conditione humana et qualitate communitatis, in qua fa-
»etum scitur, judicetur istud adeo esse prolatum ut moraliter sit
»ejus notitia ulterius diffundenda.» Sequitur Lugo cum aliis
D. 14, n. 70...

Ex hoc principio, seu potius ex hac regula, deducit Molina.
quem sequitur Lugo, aliud esse, aliquem esse infamatum vel

(1) XXII, 1.—(2) Lugo. De just. et jur. D. 14, n. 72.—(3) Tom. V, D. 31, n. 4.

ejus crimen esse publicum in aliqua domo, aliud esse id publicum
in civitate, vicinia, populo aut regno; unde quo major sit domus,
eo plures crimen debent scire, ad hoc ut publicum possit dici in
domo: non tamen semper proportionem stricte geometricam; nec enim
si in parva domo debet scire media pars, idem requiritur in majore;
nam modo plures sciant jam crescit difficultas reticendi. Haec
intellige pro eadem domo, civitate; nam pro alia contra Cajetan.
Navar. et Lessium probabilius est esse contra justitiam
evulgare crimen in alio loco, quo numquam aut tarde ejus fama
perventura erat, cum in diverso loco adhuc jus ad famam retineat
hic infamatus.

Ut res plus determinetur subjungit Molina (l. c.) haec exem-
pla, quae dicit, potius esse stricta quam laxa. Si domus constet octo
inquilinis, forte requiri, ut crimen sciant quatuor: si viginti, septem
aut octo: si centum, quindecim aut ad summum viginti. In academi-
a constanti mille studiosis, sufficient viginti, modo isti non
sint in una aut duabus domibus, aut collegiis. In vicinia constante
quatuor aut quinque domibus, in quibus quadraginta personae nu-
merantur, sufficient octo aut decem in diversis domibus. In oppi-
do constante quadraginta domibus, viginti personae sufficient,
addit vero quemdam non inepte docuisse in oppido constante quin-
que millibus civium ad minus requiri, ut norint factum triginta
in diversis domibus. Item si quis in curia sit infamatus, vel alio
illustri loco, quo homines ex toto regno confluere solent, censen-
dum esse ejus crimen publicum in toto regno; quia scilicet facile
per totum regnum fama spargitur.

THESIS XXIV.

Judicium temerarium firmum de malo gravi,
plena deliberatione admissum, est peccatum mor-
tale contra justitiam.

145. *Nota.* Contra famam dupliciter potest injuria fieri, primo
si absque actu externo et absque ordine ad ipsum fiat. Secundo si
per actum externum. Primo modo fit per judicium temerarium
quod in genere definitur a D. Thoma (1) «opinio seu judi-
»cium aliquod mali ex levibus indiciis procedens.» Assignat tres
gradus in hujusmodi judiciis; sed a primo gradu D. Thomae,
qui est opinio et dubium ex levibus indiciis, ut notat Lugo (2),
ad judicium firmum, aliis duobus gradibus devenitur, ita ut sit:
1.^m Dubitatio de bonitate et honestate alicujus, suspenso assensu
nulli parti adhaerente. 2.^m Suspicio quando homo in alteram par-
tem inclinatur, non tamen *determinate* assentitur, sed inchoative
tantum, quatenus probabiliter judicat latere ibi aliquod funda-
mentum ad opinandum. 3.^m Est opinio seu suspicio D. Thomae

(1) 2, 2, Q. 60, a. 3.—(2) D. 14, n. 19.

quae est assensus determinatus de re mala, cum formidine tamen vel actuali vel saltem radicali seu interpretativa, quatenus interrogatus, non affirmaret rem esse certam. 4.^m Assensus firmus, hoc est sine formidine explicita vel implicita. 5.^m Judicium externum seu sententia condemnatoria exterius prolata. Thesis intelligitur de quarto gradu. Est doctrina catholica.

146. Prob. 1.^o Ex S. Scriptura: ex Luc. (1): *Nolite judicare et non judicabimini; nolite condemnare et non condemnabimini.* S. Jacob (2): *Qui detrahit fratri, aut qui judicat fratrem suum detrahit legi.* Unde sic: hic reprehenduntur judicia temeraria ut digna condemnatione et contra legem. Dominus enim generaliter loquitur, occasione eorum, qui dissimulantes peccata sua, acrius minora aliorum investigant et damnant. Sed non possunt esse digna condemnatione, nisi sint peccatum mortale, nec mala nisi sint contra justitiam. Ergo... *Min.*, quoad secundam partem, prob.: quia tantum possunt esse mala, (seclusa positiva prohibitione Dei, quae hic gratis adstrueretur), quatenus alii habent jus ad famam. Ergo...

2.^o S. Augustinus (3): «Si ergo suspiciones vitare non possumus, quia homines sumus; judicia tamen, i. e. definitivas firmasque sententias continere debemus.»

3.^o Ratione a) Unusquisque jus habet ad propriam famam retinendam apud alios: ergo sicut est peccatum contra justitiam illam apud alios detrahere, sic etiam apud nosmetipsos per iudicium temerarium. b) Haec judicia pariunt ex se proximi contemptum, impediuntque ejus honorem externum et plura alia commoda. Sed quod causat gravem contemptum proximi, et molestiam gravem ei praebet est mortale et contra justitiam. Ergo... c) Solius Dei est occulta judicare ut constat ex epist. 1.^a ad Corinth. c. IV: *Nolite ante tempus judicare, quoadusque veniat Dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium.* Ergo id facere temerarie est quaedam injustitia erga Deum.

147. Obj. 1.^o Injusta revelatio criminis alicujus apud virum probum illud non evulgaturum, juxta sententiam probabilem aliorum, non est semper peccatum grave. Ergo nec iudicium temerarium in re gravi erit peccatum mortale, cum ex ipso apud unum solum amittatur fama sine periculo evulgationis.

Resp. 1.^o Tr. *antec. neg. conseq.*: nam in primo casu revelatur crimen verum, non falsum; ut in secundo; jam vero imponere falsum crimen grave, etiam apud unum solum, semper est peccatum mortale in omnium sententia.

(1) VI, 37. — (2) VI, 11. — (3) Ex glos. ordin. in I Cor. IV, *Nolite ante tempus judicare.*

Resp. 2.^o Neg. *antec.* juxta sententiam saltem probabilem, si non probabiliorum aliorum.

Obj. 2.^o Si aliquis suscipiat rem alienam per modicum tempus, puta per horae quadrantem ut statim restituat, non peccat mortaliter: Ergo nec qui laedit famam proximi per modicum tempus, iudicando illum temerarie in re gravi.

Resp. Neg. *conseq.* et paritatem; nam qui temere iudicat, non habet animum statim recedendi, nisi adsint alia motiva pro alia parte, atque ideo quantum est ex se, infert, saltem secundum affectum, damnum grave, tam ex parte temporis, quam ex parte materiae; sicut non obest malitiae detractionis, quod statim poenitentia ductus eam quis revocet; nisi per jocum deciperet aliquem generando in ipso aliquam malam opinionem alterius hominis, cum animo veritatem statim manifestandi, tunc enim defuisset animus inferendi damnum grave (1).

SCHOLIA.

De opinione, suspicione et dubio probabili.

148. I. Opinio voluntaria de malo alterius ut plurimum non est peccatum grave; potest tamen esse temeraria et tunc pertingere poterit ad peccatum grave.

Est communis sententia et Prob. I.^a Pars quia: Hae opiniones, ut plurimum procedunt ex imbecillitate et inconsideratione iudicii, sine malo affectu voluntatis, et intellectus corrigeret suum iudicium si melius adverteret. Sed hoc pacto non potest dici fieri magnam seu gravem injuriam proximo. Ergo...

II.^a Pars prob. Aliquando talis opinio non procedit ex errore humano aut fragilitate aliqua, sed ex malitia, qua quis vult ita opinari ut suum proximum contemnat et pro vili habeat, aut ne cogatur illum in suo corde sibi praeponere. Sed talis injuria potest esse gravis. Ergo... *Min.* constat nam gravius est alicui, quod opinemur illum haereticum vel incestuosum cum matre, quam quod certo credamus esse fornicarium vel perjurum. Sed hoc ultimum est certo injuria gravis. Ergo (2).

(1) V. Lug. D. 14, sec. 2. — (2) In hac sententia difficultas est in assignanda regula ad dignoscendam gravitatem hujus opinionis contra proximum. Vide Lugonem D. 14, a n. 17, qui tandem hanc statuit: «Denique sicut in aliis materiis sufficit ad contrahendam culpam gravem praevidere periculum gravis nocuenti proximo inferendi, non video cur etiam in hac materia non sufficiat ad culpam gravem quod aliquis advertat se nondum examinasse pondus et sufficientiam motivorum, quae habet ad assentiendum, et aliunde per illum assensum se exponi periculo laedendi temere famam proximi in re gravi; tunc, inquam, si neglecto examine motivorum, adhuc pergat ad assen-